
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “L. RADICE – PAPPALARDO” 

PIAZZALE MARTIRI D’UNGHERIA  - 91022 CASTELVETRANO 

TEL.0924906962/0924901445 - C.F. 90021090817 

E MAIL tpic84100g@istruzione.it PEC: tpic84100g@pec.istruzione.it 
 

Prot. n. 2564/VI.3 

                                                                                                                   Castelvetrano, li 03/04/2020 
 

 

ALL’ALBO 
ALL’AMM/NE TRASPARENTE 

AL SITO 

 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE di importo inferiore alla soglia di €. 40.000,00 col 

sistema dell’affidamento diretto – Procedura negoziata mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. a) del Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016, per la fornitura di 

dispositivi digitali “NOTEBOOK” per l’apprendimento a distanza – Art.120 del decreto-legge 18 

del 2020.  Codice CUP: F33D20000090001  - Codice C.I.G.: Z412CA1D2C.    
    

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il DPCM del 04/03/2020 con il quale venivano sospese le lezioni in presenza in tutte le 

istituzioni scolastiche del territorio nazionale; 

VISTA la nota del Ministero dell’istruzione prot.n. 278 del 06/03/2020 con la quale si stabiliva 

l’esigenza di procedere con le attività di didattica a distanza pe garantire il diritto-dovere allo studio 

degli allievi; 

VISTO il DPCM del 17/03/2020 il cosiddetto Decreto “Cura Italia” che prevede lo stanziamento di 

fondi straordinari perché le scuole potessero dotarsi di piattaforma e dispositivi per la formazione a 

distanza; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione n. 388 dl 17/03/2020, che recepisce quanto previsto nel 

DPCM dei pari data, nella quale viene ribadita la necessità della didattica a distanza anche per 

garantire la prosecuzione del rapporto diretto docente- discente; 

VISTO il DL n.18/2020 in particolare all’art. 120; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione n. 562 del 28/03/2020, in attuazione di quanto previsto 

all’art.120 del D.L. n. 18/2020, che in particolare al punto III. Strumenti per la didattica a distanza 

lett.a) recita “10 milioni di euro per dotarle immediatamente di strumenti digitali o per favorire 

l’utilizzo di piattaforme e-learning, con particolare attenzione all’accessibilità degli studenti con 

disabilità”; 

VISTA Decreto del Ministro dell'istruzione 26 marzo 2020, n. 187, che dispone il riparto delle 

risorse e degli assistenti tecnici in attuazione dell'articolo 120 del decreto-legge 18 del 2020 per la 

didattica a distanza. Registrato dalla Corte dei Conti il 27 marzo 2020, n. 484; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione n. 562 del 28/03/2020, in attuazione di quanto previsto 

all’art.120 del D.L. n.18/2020, che in particolare al punto III. Strumenti per la didattica a distanza 

lett.b) recita “per euro 70.000.000,00 nel 2020, a mettere a disposizione degli studenti meno 

abbienti, in comodato d’uso gratuito, dispositivi individuali per la fruizione delle piattaforme e degli 

strumenti digitali di alla lettera a), nonché per la necessaria connettività di rete”; 

 

 

mailto:tpic84100g@istruzione.it
mailto:tpic84100g@pec.istruzione.it


 

 

 

CONSIDERATO che in sintesi la precedente disposizione n. 562 del 28/03/2020 fa riferimento al 

carattere di urgenza con la quale le II.SS. devono attivare le procedure di acquisto; 

TENUTO CONTO che il DPCM del 1 Aprile conferma l’efficacia dei decreti del 8, 9, 11  e 22 

marzo 2020 fino al 13 Aprile, che le attività didattiche a distanza dovranno proseguire fino a tale 

data e che a tutt’oggi non può essere stabilita una data di ripristino delle attività didattiche in 

presenza; 

CONSIDERATO per i motivi sopra esposti che dal punto di vista didattico risulta essenziale dotare 

prima possibile gli alunni, privi o con insufficienti dispositivi informatici, delle attrezzature 

necessarie per poter godere appieno del diritto- dovere all’istruzione e al continuo miglioramento, 

base essenziale del sistema formativo; 

TENUTO in conto che su CONSIP è presente un’apposita convenzione attiva “PC Portatili e Tablet 

3 – Lotto 1 Personale computer portatili per basse esigenze di mobilità”, ma che allo stato attuale 

non soddisfa i tempi di consegna compatibili con le necessità didattiche urgenti e non 

procrastinabili da parte della scuola: si parla infatti di consegna prevista per luglio/agosto 

dall’emissione dell’ordine ed adesione alla convenzione, come da comunicazione pervenuta in data 

01/03/2020 da parte dell’azienda che ha la convenzione attiva su CONSIP - Ditta Gruppo Bellucci, 

mentre questi dispositivi dovranno essere disponibili nel più breve tempo possibile; 

VISTA l’offerta pervenuta in data 02/04/2020 dalla DITTA CENTRO CONTABILE & C. S.A.S., 

VIA MANZONI, 46/48 DI CASTELVETRANO (TP) – P.IVA 02056040815, la quale propone la 

fornitura di Notebook disponibili in pronta consegna; 

RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende acquisire 

senza previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 

56/2017);  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Regolamento di contabilità D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “; 

VISTO il del Decreto Assessoriale BB.CC.AA e P.I. della Regione Sicilia n.7753 del 28/12/2018, 

concernente le istruzioni amministrativo-contabili delle istituzioni scolastiche statali operanti nella 

Regione Sicilia; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività 

negoziale); 

CONSIDERATO in particolare l’Art.4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 

l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e 

l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTA la delibera del Programma Annuale e.f. 2020 del C.d.I.  n. 119 del 20/12/2019 verbale n.16; 

VISTO il regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale 

da parte del Dirigente Scolastico adottato con delibera dal C.d.I. con delibera n. 76 del 29/03/2019 

verbale n. 11;  

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di 

Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione … dei criteri e 

dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico … affidamenti di lavori, servizi e 

forniture … superiore a 10.000,00 euro”; 

 

 

 



 

 

 

TENUTO CONTO che la fornitura offerta dall’operatore di cui sopra per un importo pari a                      

€. 2.640,00 IVA esclusa, risponde ai fabbisogni dell’Istituto;  

CONSIDERATO che la spesa trova copertura finanziaria nel Programma Annuale e.f. 2020; 

                                                                                  

DETERMINA 

                                                                                          

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a del D. Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, 

della fornitura per dispositivi digitali “NOTEBOOK” per l’apprendimento a distanza - Art.120 del 

decreto-legge 18 del 2020, alla ditta CENTRO CONTABILE & C. S.A.S., VIA MANZONI, 46/48 

DI CASTELVETRANO (TP) – P.IVA 02056040815; 

2. di autorizzare la spesa complessiva €. 2.640,00 IVA esclusa da imputare sull’Attività A03.12 

Strumenti e Risorse per la didattica a distanza – D.L. n. 18, del Programma Annuale e.f. 2020;  

3. Ai sensi del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. viene individuato quale Responsabile Unico del 

Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Maria Rosa Barone;  

4. che il presente provvedimento sia pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza.  

 
 

 

             *   F.to 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO                                                                

Prof.ssa Maria Rosa Barone 
 

*Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


